
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4002 

   1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμ-

μα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β. του μέρους ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 124 και των 
παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 128,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π. δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2. Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 

της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 

υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 

(Α’ 174).

4. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 

Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 

(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-

γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

5. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-

ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 

τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

6. Την υπ’ αρ. 123675/21.12.2023 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-

ξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342).

7. Την υπ’ αρ. 73746/01.07.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-

κού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας 

και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021- 2025» (Β’ 3304).

8. Το υπό στοιχεία 14813/Β9/Φ31/126/12.02.2024 

έγγραφο του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση η 1η 

Αναθεώρηση του ΤΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού 2021-2025.

9. Το υπ’ αρ. 126011/28.12.2023 έγγραφο του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ «Υποβολή 

αναθεωρημένων Τομεακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ) του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025, λόγω της 

διοικητικής αλλαγής στη δομή της Κυβέρνησης».

10. Την από 14.2.2024 εισήγηση της αρμόδιας Διεύ-

θυνσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (Δι.Δι.Ε.Π.) προς τον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1515

13593

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.07 19:29:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13594 Τεύχος B’ 1515/07.03.2024

Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών για την έγκριση της «1ης Αναθεώρησης του Τομε-

ακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στο Εθνικό 

Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-

λογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 73746/1.7.2021 από-

φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-

2025» (Β’ 3304) ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο

Το άρθρο 2 τροποποιείται ως προς το ύψος του προ-
ϋπολογισμού του ΤΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού και διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε 
687.000.000 € και κατανέμεται στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)».

Ο πίνακας στο κεφ. 4 του παραρτήματος του άρθρου 4 
αντικαθίσταται με την προσάρτηση του Παραρτήματος Ι 
που ακολουθεί, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13595Τεύχος B’ 1515/07.03.2024

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ4

                                                                                                     (σε ευρώ)

Α/Α3

ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ1/

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ/

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ2 ΤΠΑ/ΔΡΑΣΕΙΣ
ΕΤΗ  

Α ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021 2022 2023 2024 2025 ΣΥΝΟΛΟ

3 3. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  582.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 582.500.000,00

3.1 3.1 Υγεία - υποδομές, εξοπλισμός 30.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000.000,00

3.1.1 ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΤΗΡΙΑΚΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΣΤΑ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΑ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΣΕ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ COVID-19

 

3.4 3.4 Ενίσχυση υποδομών για βελτίωση της οικονομικής 

και κοινωνικής ενσωμάτωσης ΑΜΕΑ 9.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.800.000,00

3.4.1 ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΣΤΟ 

ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ ΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΑ
 

3.4.2 ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΟ 

ΠΡΟΟΡΙΖΟΜΕΝΟ ΕΙΔΙΚΑ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΣ ΕΠΟΠΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
 

3.4.3 ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ 

ΜΑΘΗΤΩΝ/ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Η'/ΚΑΙ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ 

ΒΑΘΜΙΔΕΣ

 

3.5 3.5 Κοινωνικές επενδύσεις 12.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000.000,00

3.5.1 ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΑ ΑΕΙ, ΤΗΝ ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΙΙΒΕΑΑ  

3.8 3.8 Ανάπτυξη και Εκσυγχρονισμός Υποδομών όλων των 

βαθμίδων εκπαίδευσης 530.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 530.700.000,00

3.8.1 ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΒΑΘΜΙΔΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΔΟΜΩΝ ΤΗΣ ΔΒΜ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΤΩΝ ΔΟΜΩΝ ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΦΟΙΤΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΑΣΗΣ 

ΦΥΣΕΩΣ ΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ, ΤΟΣΟ ΣΕ ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΟΣΟ ΚΑΙ ΣΕ ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ, ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ-

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ/ΕΠΟΠΤΙΚΟ-

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ/ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΛΠ ΚΑΘΩΣ 

ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΩΝ-ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ  ΜΕΤΑ 

ΤΩΝ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

 

3.8.2 ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ, ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΑΕΙ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ
 

3.8.3 ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ ΤΗΣ ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ Η/Υ, ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ Η 

ΜΗ ΑΠΟΔΟΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΤΠΕ 

Η/ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

 

3.8.4 ΨΗΦΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ  

3.8.5 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ  

3.8.6 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ  

3.8.7 ΑΝΑΠΤΥΞΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
 

3.8.8 ΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΕ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΕΣ 

ΠΗΓΕΣ ΚΑΙ ΒΑΣΕΙΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ  

3.8.9 ΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 

ΣΥΓΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ  

Παράρτημα Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13596 Τεύχος B’ 1515/07.03.2024

3.8.10 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ 

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ-ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΑ 
 

5 5. ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 28.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.800.000,00

5.6 5.6 Υποδομές και δράσεις σύγχρονου πολιτισμού 28.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.800.000,00

5.6.1 ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

Γ.Α.Κ. ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ, ΤΟΣΟ ΣΕ ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΟΣΟ ΚΑΙ ΣΕ ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ (ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΣ 

ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ), ΑΓΟΡΕΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΈΝΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΩΝ-ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ ΚΑΘΩΣ 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

 

5.6.2 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΡΙΩΝ, 

ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ, ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ, ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΘΕΣΙΑΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΦΗΒΙΚΏΝ 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΓΑΚ ΜΕ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ ΧΩΡΩΝ 

ΑΥΤΩΝ 

 

5.6.3 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΡΙΩΝ, 

ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ, ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ, ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΘΕΣΙΑΚΩΝ ΧΩΡΩΝ  ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΦΗΒΙΚΏΝ 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ  ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΓΑΚ ΚΑΙ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΣ ΜΕ ΝΕΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ

 

5.6.4 ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΤΠΕ ΤΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ Γ.Α.Κ. ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΤΟΥΣ ΩΣ ΜΕΣΑ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
 

5.6.5 ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

(ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ, ΚΕΙΜΗΛΙΩΝ, ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΛΠ) 

, ΚΑΤΑΛΟΓΟΓΡΑΦΗΣΗΣ, ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑΣ, ΑΛΛΑΓΗΣ ΥΠΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ 

ΥΛΙΚΟΥ

 

5.6.6 ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΑΚΟΥ-ΑΡΧΕΙΑΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΟΣ 

ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ Γ.Α.Κ. ΜΕ 

ΠΡΟΣΚΤΗΣΗ ΥΛΙΚΟΥ, ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ, ΕΚΔΟΣΕΙΣ, 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΟΥ  ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 

ΥΛΙΚΟΥ 

 

5.6.7 ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΤΟΥ 

ΠΛΟΥΤΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ Γ.Α.Κ. ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΩΣ ΣΗΜΕΙΑ 

ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΜΝΗΜΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
 

5.6.8 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ/ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ 

ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ 

(ΒΙΒΛΙΟΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ) ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΘΕΣΜΟΥ
 

6 6. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 8.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700.000,00

6.1 6.1 Διοικητική Υποστήριξη 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

6.1.1 ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΚΑΙ 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΛΠ)

 

6.2 6.2 Τεχνική Βοήθεια 6.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.200.000,00

6.2.1 ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΥΔ  

6.2.2 ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΥΝΗΤΙΚΟΥΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

6.2.3 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

6.2.4 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΤΠΑ  

6.2.5 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ-ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΩΝ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13597Τεύχος B’ 1515/07.03.2024

6.2.6 ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

6.2.7 Τεχνική Βοήθεια  μεταβατικής περιόδου ΕΠΑ, 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων  

6.2.8 ΔΡΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ  

6.2.9 ΔΡΑΣΕΙΣ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ, ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΠΑ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
 

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Α 620.000.000,00

Β ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΤΟΜΕΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021 2022 2023 2024 2025 ΣΥΝΟΛΟ

2 2. ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2.721.232,67 0,00 0,00 0,00 0,00 2.721.232,67

2.1 2.1 Ενεργειακή απόδοση 250.629,40 0,00 0,00 0,00 0,00 250.629,40

2.1.1 ΔΡΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 

ΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

2.4 2.4 Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων 478.256,04 0,00 0,00 0,00 0,00 478.256,04

2.4.1 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ  

2.8 2.8 Στήριξη φιλικών προς το περιβάλλον διεργασιών 

παραγωγής & αποδοτικής χρήσης πόρων 1.992.347,23 0,00 0,00 0,00 0,00 1.992.347,23

2.8.1 ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 

ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΣΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ
 

3 3. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  64.208.767,33 0,00 0,00 0,00 0,00 64.208.767,33

3.4 3.4 Ενίσχυση υποδομών για βελτίωση της οικονομικής 

και κοινωνικής ενσωμάτωσης ΑΜΕΑ 2.471.655,50 0,00 0,00 0,00 0,00 2.471.655,50

3.4.1 ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΜΕΑ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ 

ΕΥΑΛΩΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ  

3.6 3.6 Αντιμετώπιση ανισοτήτων στις απομακρυσμένες 

και νησιωτικές περιοχές 3.385.782,79 0,00 0,00 0,00 0,00 3.385.782,79

3.6.1 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ 

ΑΠΟΜΑΚΡΥΣΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ  

3.13 3.13 Υποδομές στον τομέα του αθλητισμού 58.351.329,04 0,00 0,00 0,00 0,00 58.351.329,04

3.13.1 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

3.13.2 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

6 6. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

6.1 6.1 Διοικητική Υποστήριξη 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

6.1.1 ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΚΑΙ 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΛΠ)

 

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Β 67.000.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΤΠΑ 687.000.000,00

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 73746/Β’ 3304/26.7.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13600 Τεύχος B’ 1515/07.03.2024

*02015150703240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


